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1. Úvod

Tenis pochází z anglického slova tenes, tenetz a francouzského tenez!, což znamená

nate, berte, držte! Tenis je velmi elegantní míčová hra pro dva nebo čtyři hráče.

Varianta pro dva hráče se nazývá dvouhra, pro čtyři hráče čtyřhra. Hráči tenisu mohou

být jakéhokoliv věku, výšky, váhy či pohlaví. Avšak na profesionální úrovni hrají muži

a ženy zvlášť, výjimku tvoří turnaje, kde proti sobě ve čtyřhře nastoupí muž a žena na

každé straně. Této hře se říká smíšená čtyřhra. Soupeři stojí proti sobě na obdélníkovém

tenisovém dvorci a snaží se odrazit tenisový míček tenisovou raketu tak, aby ji soupeř

nemohl v rámci pravidel vrátit. Ke hře potřebujeme tenisovou raketu, míček, tenisový

dvorec a síť. Z tenisu se později vyvinulo několik podobných sportů, hraných zejména

pod střechou na speciálním kurtu jako například squash.

Tenis patří mezi Olympijské sporty. Největšími mezinárodními tenisovými turnaji jsou

Wimbledon - mezinárodní mistrovství Anglie, French Open - mezinárodní mistrovství

Francie, Australian Open - mezinárodní mistrovství Austrálie a US Open -

mezinárodní mistrovství USA. Tyto tenisové turnaje se souhrnně nazývají

grandslamové turnaje. Grand Slam je v původním smyslu označováno jako vítězství ve

všech čtyřech nej významnějších mezinárodních tenisových turnajích během jedné

sezóny. Získání Grand Slamu je velmi vzácné. V mužské dvouhře se to podařilo pouze

Rodu Laverovi v roce 1969. Poslední ženou, která získala Grand Slam ve dvouhře, byla

Steffí Grafová v roce 1988.

K tenisu mě přivedl můj děda pan doktor Běhal, který mě ve čtyřech letech začal

trénovat. Mým nej větším tenisovým úspěchem je umístění v první desítce celostátního

tenisového žebříčku v žákovské kategorii. Jsem několika násobnou vítězkou přeborů

jihomoravského kraje ve dvouhře i čtyřhře a vítězkou mistrovství republiky družstev v

žákovských kategoriích. Nyní jsem hráčkou klubu Orel-TCEN Hrádek nad Nisou, kde

hraji 2. ligu smíšených družstev.

Na tenisových kurtech v Prostějově jsem prožila své dětství a dá se říct, že i svoji

dospělost. Mám klidem v prostějovském klubu, ale i k celému tenisovému areálu

v Prostějově obrovský citový vztah. To mě také přivedlo ke zpracování tohoto tématu.
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2. Cíl a úkoly

Cíl:

Cílem bakalářské práce je zmapovat historii prostějovského tenisového klubu od

úplných začátků do roku 1999. Zvláštní pozornost věnovat nejvýznamnějším

osobnostem doby, které mají velkou zásluhu na tenisových úspěších klubu.

Úkoly:

• navštívit knihovny a archivy, vyhledat pamětníky a požádat je o materiály a

informace

• vybrat vhodné metody

• popsat historii Prostějova

• stručně nastínit počátky tenisu v českých zemích

• popsat historii prostějovského tenisového klubu od založení do roku 1999

• věnovat se nej významnějším osobnostem doby a turnajům konaným na kurtech v

Prostějově
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3. Metody práce

Indukce/dedukce:

metoda empirického studia jevů, při které se postupuje od jednotlivých faktů

k obecnějším údajům o skutečnosti/výsledné tvrzení se odvozuje z jednoho nebo

několika tvrzení, úsudku jiných.

Přímá/nepřímá:

poznáváme minulost a popisujeme ji prostřednictvím jednoho či více pramenů/při

nedostatku pramenů, použijeme pramen o analogických vztazích nebo o obdobné

složce historické skutečnosti

Progresivní:

zachycujeme události od doby starší k době novější, tak, jak po sobě následovaly1

1 Hroch, M. a kol.: Úvod do studia dějepisu. Praha: 1985. Str. 201 - 216
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4. Historie města Prostějov

Město Prostějov leží ve střední části Moravy v samotném srdci Hané. (viz obrázky: č. 1,

2, 3) Svůj název odvozuje od historicky doloženého velmože Prostěje. Roku 1141

vstupuje do dějin jako nevelká osada Prostějovice. V roce 1213 se už vesnice nazývala

Prostějov. Na přelomu 13. a 14.století je označována již městečkem. Pro další osudy

Prostějova mělo zásadní význam, že se v poslední třetině 14. století dostal do

vlastnictví majitelů plumlovského panství, bohatých a vlivných pánů z Kravař. V roce

1384 jim už patřil celý Prostějov a páni z Kravař jej důsledně nazývali městem.

K pozvednutí jeho prestiže a kulturní úrovně založil Petr z Kravař roku 1391

v Prostějově augustianský klášter, který plnil funkci městské fary a školy a sloužil

plumlovské větvi Kravařů jako rodová hrobka Rozvoj města přerušily husitské války,

na jejichž začátku došlo k vystřídání plumlovské větve Kravařů, větví Strážnickou,

která se hlásila k husitské straně. „Někdy v této době vyhnali husité z Prostějova

augustiánské mnichy a klášter rozbořili. Město za to zaplatilo v roce 1431 při

moravském tažení Zikmundova zetě Albrechta Rakouského, který ho vypálil."

(MATHON, J. Prostějov a okolí ve světle svých historických a uměleckých památek,

str. 10) Po husitských válkách se město věnovalo až do poloviny století odstraňování

škod a velmi potřebnému zesílení opevnění.

Druhá polovina 15. století je pro město dobou nástupu prudkého rozvoje, který

vyvrcholil v 16. století. Největší volnou stavební plochu představovaly pozemky

zničeného kláštera, kterou později pohltilo židovské ghetto. Počátek zdejšího ghetta

souvisí zřejmě s vyhnáním židovských obyvatel z moravských královských měst v roce

1454. Olomoučtí židé hledají útočiště v okolních městech a v druhé polovině 15. století

se začali hojně usazovat v Prostějově. (FILIP, A. Prostějov procházka městem, str. 25).

Závěr 15. století je dobou téměř horečné stavební aktivity. „V 80. letech přivážejí

sedláci z okolí do města stovky kamení, dláždí se náměstí, opravují se cesty a mosty

před branami, brány se opevňují a hradby se zesilují parkány a valy." (MATHON, J.

Prostějov a okolí ve světle svých historických a uměleckých památek, str. 11).

Dobu nej většího rozkvětu města v 16. století předznamenává stavba nových,

kamenných hradeb, zahájená v roce 1495, kdy umírá poslední Kravařovna Johanka a
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Prostějov přechází na sto let do vlastnictví Pernštejnů. Vybudování kamenných hradeb

bylo jednou z největších stavebních akcí města v celé jeho historii.

Ve 20. letech 16. století byla při stavbě pernštejnského zámku zbourána část zdi a

hradba se napojila přímo na zámek, který se tím stal součástí městského opevnění.

Stavebník zámku Jan z Pernštejna si pro budování své nové residence povolal italské

stavitele obeznámené s prvky renesanční estetiky. Prostřednictvím pernštejnské

stavební hutě se pak renesance šířila i do okolních měst. (MATHON, J. Prostějov a

okolí ve světle svých historických a uměleckých památek, str. 11). Hrubá stavba zámku

byla hotova v roce 1526. Definitivně byl dokončen v roce 1531. Pernštejnská residence

zvýšila význam městu a přivedla do něj značný společenský ruch. To platí zejména pro

období vlády královského kancléře Vratislava z Pernštejna, který v letech 1568 - 1572

provedl rozsáhlou přestavbu zámku ve stylu vrcholní renesance. Opatřil jej arkádami

s bohatou kamenickou výzdobou a skvostným vstupním portálem. Přestavbu prováděli

italský stavitel Kašpar z Cinda a družina německých kameníků vedená Michaelem

Kromerem. Arkády byly bohužel zničeny za třicetileté války , jejich zlomky jsou

uloženy v lapidariu muzea. (FILIP, A. Prostějov procházka městem, str. 30).

„O velikosti Prostějova na konci 16: století si můžeme udělat dost přesný obraz

z činžovních rejstříků. Uvnitř hradeb se nacházelo 173 domů, z toho 59 židovských ,

předměstí měla dohromady 458 domů, celkem tedy čítal Prostějov 631 domů platících

činži. V tomto počtu nejsou zahrnuty veřejné stavby vrchnostenské budovy a svobodné

dvory drobné šlechty. Počet obyvatel můžeme odhadovat na pět až šest tisíc."

(MATHON, J. Prostějov a okolí ve světle svých historických a uměleckých památek,

str. 11-12). Město rostlo převážně silnou imigrací obyvatelstva z venkova. Na přelomu


[…]


funkci předsedy výboru panu dr. Miroslavu Černoškovi a já se stávám místopředsedou

klubu. Po určitou dobu jsem také zastával funkci předsedy správní rady tenisové

restaurace. Po příchodu Ing. Milana Matzenauera, který se stal předsedou správní

rady klubu, jsem zvolen jeho místopředsedou. V roce 1992 jsem se stal předsedou

rekreačního tenisu a tuto funkci zastávám doposud.

Jaké postavení má rekreační tenis v prostějovském klubu?

Již v době tenisového oddílu TK Železárny Prostějov byl rekreační tenis

nepostradatelnou součástí tenisového života. Mnoho závodních hráčů po ukončení své

činnosti zůstávalo v oddíle a postupně se vytvářela velká základna rekreačních hráčů.

Po revoluci se základna významně rozšiřuje o nové zájemce.
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Mají rekreanti nějakou svoji soutěž?

Výbor rekreačního tenisu pořádá soutěže jak ve dvouhře tak čtyřhře. Vzniká jarní

turnaj, turnaj žen, turnaj ve smíšené čtyřhře pro členy klubu a dva otevřené turnaje

podzimní pro muže i ženy ve čtyřhře. Jelikož je velký zájem rekreačních hráčů o soutěže

jednotlivců, vypisuje výbor celoroční soutěž ve dvouhře pro muže i ženy, tzv „ Ligu

rekreantů. " Hráči jsou rozděleni podle výkonnosti do skupin po 10 hráčích, hraje se

systémem každý s každým. Nejlepší dva postupují do vyšší skupiny, poslední dva

sestupují. Tato liga rekreantů má obrovskou odezvu mezi ostatními tenisovými oddíly.

Pravidelně se jí zúčastňuje 70 až 90 mužů a asi 15žen. Parta rekreačních hráčů každý

zápas prožívá, hráči si hlídají výsledky soupeřů, taktizují, „rvou" se o každý balon, ale

po zápase je vše zapomenuto, panuje dobrá nálada a u dobrého pití se na klubové

terase s úsměvem rozebírají jednotlivé zápasy. Díky vedení klubu v čele s dr

Černoškem, Ing. Chytilem a lng. Matzenauerem je rekreační tenis nedílnou součástí

činnosti tenisového klubu.

Jak výbor vyhodnocuje ligu rekreantů?

Závěrem roku TK pořádá tenisový ples v Prostorách Hotelu tenis club, jehož součástí je

vyhlášení vítězů jednotlivých skupin, kteří jsou odměněni věcnými cenami.

Prolíná se nějakým způsobem rekreační tenis se závodním?

Ano a to velmi významným způsobem. Rekreanti jezdí po celé republice povzbuzovat

prostějovská družstva a vytváří jim tak pocit domácího prostředí. Při utkáních

národních družstev jezdí dokonce i po celé Evropě.

Jaký vliv má tenis na naše zdraví?

Hrát rekreačně tenis má velmi kladný vliv. Výhodou je, že tenis se dá hrát až do

pozdního věku a ke hře stačí dva hráči. Při tenise nedochází k neustálému

stereotypnímu zatížení organismu, jako například u běhu, ale střídají se údobí plného

zatížení kardiovaskulárního aparátu s údobími relativního klidového režimu. Utkání

čtyřher v tenise mohou hrát i lidé s poškozením velkých kloubů, poněvadž pohyb při

čtyřhře, kde se především hraje u sítě, není tak zatěžující.
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Co plánuje výbor do budoucna?

Do budoucna plánujeme vzájemná utkání s kluby ze zahraničí, drobné úpravy Ligy
rekreantů a ostatních soutěží.
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Obrazová příloha

Mapa České Republiky s vyznačením jednotlivých krajů, včetně Olomouckého ve
kterém se nachází město Prostějov.

Obrázek číslo 1
Zdroj: www.mestopv.cz
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Mapa Olomouckého kraje s vyznačením jednotlivých okresů mezi které patří i okres
Prostějov.
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Obrázek číslo 2
Zdroj: www.mestopv.cz
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Mapa okresu Prostějov s vyznačením jednotlivých měst patřících do prostějovského
okresu.
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Obrázek číslo 3
Zdroj: www.mestopv.cz
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Národní dům v Prostějově

Obrázek číslo 4
Zdroj: www.mestopv.cz

Nová radnice v Prostějově

Obrázek číslo 5
Zdroj: www.mestopv.cz
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Městský znak představuje štít svisle půlený. V pravé zlaté polovině je červená mříž ze
čtyř kosmýeh a pěti šikmých pásů se zlatými hřeby na křížení, a to v podobě
šesticípých hvězdiček. V levé modré polovině je půl černé nekorunované orlice se
zlatými drápy, zobákem a červeným jazykem, hledící doleva.

Městský znak
Zdroj: www.mestopv.cz

Městský prapor má tvar obdélníku o poměru stran 2:3 a je v polovině svisle dělený na
pravou modrou a levou žlutou část, uprostřed na rozhraní barevných polí je znak města
ve španělském štítu. Městský prapor se umísťuje tak, že modré pole je vždy vpravo
nebo nahoře.

Městský prapor
Zdroj: www.mestopv.cz
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První tenisový odznak, vydaný v roce 1893.
Zdroj: Chvátal, S. Kreuz, F. ZLATÁ KNIHA TENISU. Praha 1993.

Fotografie členů S.K. Prostějov

S.K. Prostějov zleva: Sášek, Storková, Bašná, Toulová, Mašlán, Zeman,
Flašar (vedoucí družstva), v podřepu Doseděl

Zdroj: Archiv SK Prostějov

Prezident ITF Francesco Ricci Bitti a Miroslav Černošek
Zdroj: Archiv TK Prostějov

Zleva: Miroslav Černošek, Jiří Běhal, Jiří Běhal ml.
Zdroj: Osobní fotografie pana Mudr. Jiřího Běhala
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