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Historie prostějovského tenisového klubu

Autorka práce se na 45 stranách textu pokouší pohlédnout na vznik a vývoj tenisu ve městě

Prostějově.

V počátečních kapitolách nás M. Rullová seznamuje až nečekaně podrobně s historií

města Prostějova. Na dalších stránkách se zmiňuje o počátcích tenisu V českých zemích.

Následný text (s. 14 - 38) je již zcela věnován cíli vytčenému na
3.5.

V rozboru dějin tenisu V Prostějově se střídají chronologicky řazené statě o vývoji

prostějovského tenisu s kapitolami o významných osobnostech prostějovského tenisu.

Nejpodrobněji je zachycen vývoj od roku 1990 do roku 1999. Velmi zajímavé jsou kapitoly,

kde se dovídáme nejen o personálních, částečně i zákulisních problémech, ale zejména o

ekonomických souvislostech, které naprosto jednoznačně determinují podmínky pro úspěch

daného sportovního odvětví.

Práce by působila ucelenějším dojmem, kdyby ji autorka dovedla až do současnosti. Je

také škoda, že citace některých titulů v jinak velmi dobrém seznamu pramenů a literatury (s.

33
- 34) není správná.
Zatímco závěry práce (s. 32) jsou zcela jednoznačně a výstižně formulovány, kapitola

předchozí by si jistě zasloužila pečlivější i podrobnější zpracování.
Michaela Rullová naplnila cíl své zdařilé bakalářské práce, kterou tímto doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji ..Amz. . ..

V Praze, dne 7. 5. 2009 Dr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
j vedoucí práce;